
 »آرمان ملی« از اهمیت کاهش تنش 
کرات گزارش می‌دهد در زمان مذا

همگرایی در حمایت از تیم دیپلماسی کشور
محسن غرویان در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:  کشور نیاز به 

آرامش دارد و همه باید از وزیر خارجه حمایت کنیم
گرچه در وضعیت  آرمان ملی: شرایط داخلی و خارجی ایران ا
بحرانی قرار ندارد، اما به‌هیچ‌وجه شرایطی عادی نیز نیست. از 
یک‌سو برخی وقایع داخلی موجب تعمیق شکاف‌های سیاسی 
و اجتماعی شــده و از سوی دیگر، فشــارهای آمریکا برای ایجاد 
فضایی شبه‌محاصره‌ای علیه ایران، وضعیت سیاست خارجی 
کشور را با چالش‌هایی جدی مواجه کرده است. با این حال، آغاز 
کرات برای رفع تحریم‌ها، باردیگــر امیدهایی را برای بهبود  مذا
شرایط اقتصادی کشور ایجاد کرده اســت. در این میان، برخی 
جریان‌های سیاسی داخلی بدون اطلاع دقیق از روند و جزئیات 
کرات هســته‌ای، عملا خواســتار توقف یا پایــان گفت‌وگوها  مذا
هستند؛ این در حالی است که نیاز امروز کشور، کاهش تنش در 
داخل و خارج و ایجاد فضایی عقلانی برای تصمیم‌گیری در عبور 

از شرایط حساس کنونی است.
   عراقچی و تصمیم خطیر 

کــرات و تلاش  یک کارشــناس سیاســی در ارتباط با روند مذا
بــرای رفــع تحریم‌ها بــه »آرمــان ملی« گفت: متاســفانه مســاله 
کــرات بــه موضوعــی کــش‌دار تبدیــل شــده و ایــن رونــد  مذا
فرسایشــی، برای مردم حالتــی خســته‌کننده و آزاردهنده پیدا 
کرات به‌ صــورت تکــراری مطرح  کرده اســت. آن‌قــدر بحــث مذا
 ، شده که جامعه دچار نوعی دلزدگی شده است. به تعبیر دیگر
عباس عراقچــی و علی لاریجانی بــا اختیاراتی که دارنــد، باید به 
که مردم بیش از این توان تحمل  این وضعیت پایان دهند، چرا

شرایط فعلی را ندارند.
کره‌کنندگان     حمایت از مذا

کید بر ضرورت  محسن غرویان، اســتاد حوزه و دانشگاه، با تأ
کنون طی شــده،  انســجام داخلی اظهار کرد: با مســیری کــه تا
دســتور آقای پزشــکیان، هماهنگی ایجادشــده میــان دولت و 
کمیت و اختیاراتی کــه به آقای عراقچــی و آقای  ســایر ارکان حا
کنــون باید در داخل کشــور یک‌صدایی  لاریجانی داده شــده، ا
شکل بگیرد. مطبوعات، ژورنالیست‌ها و سیاست‌مداران باید 
صدایی واحد داشته باشند و پشتیبان وزیر امور خارجه و تیم 
کره‌کننده باشــند تا آن‌ها نیز با اقتدار از حقــوق ملت ایران  مذا
دفاع کنند. وی افزود: این حمایت‌ها به افزایش اقتدار ایران در 
عرصه بین‌المللی منجر می‌شــود. در رســانه‌های داخلی نباید 
اظهارنظرهای متناقض یا خدشه‌دارکننده نسبت به تصمیمات 
که ایشــان دیپلماتــی باتجربه،  آقای عراقچی مطرح شــود؛ چرا
انقلابی و در عین حال اســتخوان‌دار اســت که همواره از منافع 
کمیــت دفاع کرده اســت. ایجاد تردید یا مانع‌تراشــی  ملت و حا
داخلی، می‌تواند تزلزل روحی و روانی در تیم دیپلماسی ایجاد 

کند و این خود نشانه‌ای از ضعف تلقی خواهد شد.
   کاهش تنش، نیاز امروز ایران

کنون  این استاد حوزه و دانشگاه در پایان خاطرنشان کرد: ا
جنگ بدترین گزینه برای ایران و آمریکا است و به تعبیر علمای 
اخــاق و فقــه، در چنین شــرایطی باید »دفع افســد به فاســد« 
کره را فاســد بداننــد، اما در  گرچه ممکن اســت برخی مذا کــرد. ا
مقایســه با جنگی که خون‌ریــزی، ویرانــی و بی‌ثباتــی به‌همراه 
کرات صرفا  گر مذا کره گزینه‌ای عاقلانه‌تر است. حتی ا دارد، مذا
به کاهش تنش، جلوگیــری از جنگ و کم‌شــدن فضای منازعه 
و کشــمکش منجر شــود، بازهم باید آن را جدی گرفــت و ادامه 
کــه عقلانیــت سیاســی ایجاب می‌کند کشــور از مســیر  داد، چرا

کم‌هزینه‌تر عبور کند.

محمود واعظی:
 جریان‌های تندرو همواره 

کره بوده‌اند مخالف مذا
کنــش بــه اتهــام زنی‌های برخــی از  یــک فعــال سیاســی در وا
جریان‌هــا بــه رئیس‌جمهــور و وزیــر امورخارجــه در زمینــه آغاز 
کــرات اظهــار داشــت:‌ جریان‌هــای تنــدرو همــواره مخالف  مذا
کره بوده‌اند، اما هیچ‌گاه نگفتند که جایگزین مدنظر آنها در  مذا
کره چیست. محمود واعظی گفت: : تجربه جمهوری  مقابل مذا
اسلامی ایران در سال‌های گذشته نشــان داده است که هرگاه 
، انسجام داخلی  مسیر گفت‌وگو از مسیر اعتدال حســب تدبیر
و پشتوانه تصمیم‌سازی ملی دنبال شده، کشور توانسته است 
از دســت اندازهــای پرهزینه عبــور کنــد و منافع خــود را تثبیت 
کتیکی و مقطعی، بلکه  کره برای ایران نه یک امــر تا نماید. مذا
ابزاری عقلانی در چارچوب پایدارســازی امنیت، رفاه و توسعه، 
حفظ منافع ملی، کاهش هزینه‌های سیاسی و افزایش قدرت 
چانه‌زنی در عرصه بین‌المللی بوده است. رئیس دفتر سیاسی 
حزب اعتدال و توسعه تصریح کرد : جهت تنویر اذهان آن دسته 
کره الزاماً به معنای  کید شود که مذا منتقدان واقعی، نیز باید تا
کــره از موضــع اقتدار،  عقب‌نشــینی یــا امتیازدهی نیســت. مذا
عــزت و با اتــکاء بــه توانمندی‌هــای داخلی جمهوری اســامی 
ایران اقدامی علمی، رو به جلو و کاملا سازنده است. جمهوری 
کــره از موضــع ضعــف را نپذیرفته و  اســامی ایران هیــچ‌گاه مذا
نخواهــد پذیرفــت، امــا هم‌زمــان معتقد اســت کــه گفت‌وگوی 
مبتنی بر احترام متقابل می‌تواند جایگزین پرهزینه‌ترین گزینه‌ 
شــود. وی با بیان اینکه مشکلاتی که کشــور با آنها مواجه شده 
نتیجه دیدگاه افراطیون است، تصریح کرد: بخش قابل توجهی 
از مشکلات امروز کشور نتیجه نگاه‌های افراطی »اقلیت« است. 
اقلیتی که برای رسیدن و قبضه قدرت، منافع ملی را نادیده و از 
هیچ اهرمی از جملــه تخریب، کارشــکنی و پرونده ســازی برای 
کره و راه‌حل‌های  رقیب خود فروگذار نیستند. کسانی که با مذا
مسالمت‌آمیز مخالفت می‌کنند، عملاً هیچ پیشنهاد جایگزینی 
ندارند. واعظی در تحلیل تلاش‌های نهادهای تصمیم‌ساز دیگر 
از جمله شــورای عالــی امنیت ملی و یــاری به دولت و دســتگاه 
دیپلماســی برای برقراری آرامش روانی در جامعــه و کاهش آثار 
جنگ روانی رسانه‌های جریان‌های رادیکال خارجی بر زندگی 
مردم عنوان کرد: در شــرایطی که رســانه‌های خارج از کشور به 
طور گســترده بر طبل بی ثباتی و جنگ می‌کوبیدنــد و متعاقبا 
نگرانی‌های جــدی در جامعه ایجاد کــرده بودنــد، توئیت دبیر 
شورای عالی امنیت ملی بسیار آرامش‌بخش بود و علاوه بر تأثیر 
مثبــت داخلــی، در ســطح منطقــه‌ای و بین‌المللی نیــز بازتاب 
داشــت. سیاســتمداران و دیپلمات‌هــا باید به گونه‌ای ســخن 
بگویند که آرامش روانی جامعه حفظ شود و جنگ روانی دشمن 

با هدف ایجاد تلاطم در ذهن مردم موفق نشود. 

کره و گفت‌وگــوی ایران و  آرمان ملی- حمید شــجاعی: مذا
آمریکا که طی هفته گذشــته طرفیــن و کشــورهای منطقه‌ای و 
کید  فرامنطقه‌ای بر لــزوم آن و در جهــت عبور عبــور از جنگ تا
داشتند  پس از فعل و انفعالات بسیار  و گمانه‌زنی‌های متعدد در 
کرات؛ بنا شد  کرات و همچنین محل مذا خصوص جزئیات مذا
که جمعه 17 دیماه در مســقط پایتخت عمان و با میانجی‌گری 
»بدر البوسعیدی«، وزیر امور خارجه این کشــور برگزار شود. در 
همین راستا بود که شامگاه پنجشنبه سیدعباس عراقچی، وزیر 
امــور خارجه کشــورمان در راس هیأتی دیپلماتیک متشــکل از 
»مجید تخت‌روانچی« معاون سیاسی وزیر امور خارجه، »کاظم 
غریب‌آبــادی« معاون حقوقــی و بین‌الملــل وزیر امــور خارجه، 
»حمید قنبــری« معــاون دیپلماســی اقتصادی و »اســماعیل 
بقائــی« ســخنگوی وزارت امــور خارجه  عازم مســقط شــدند و 
مورد اســتقبال مقامات عمانی واقع گردیدند. هر چند که طی 
روزهای گذشــته رجب طیــب اردوغــان، رئیس‌جمهــور ترکیه و 
کان فیــدان وزیر امور خارجــه‌اش تلاش‌های زیــادی را برای  ها
کرات کردند و از ابتدا نیز بنابر »این« شد که  شکل‌گیری این مذا
کرات در استانبول برگزار گردد؛ اما نهایتا تهران رای به تغییر  مذا
کرات  و انتقال آن به مسقط داد که طرف آمریکایی نیز  محل مذا
پذیرفت.  این در حالی است که تا چندی پیش از این اخبار ضد 
کرات در برخی رسانه‌های غربی مخابره  و نقیضی مبنی بر لغو مذا
می‌شد که به سرعت از ســوی طرفین تکذیب گردید و عراقچی 
کرات حاضر شــد. نکته مهمی  با حمایت کامل نظام بــرای مذا
کثر رسانه‌های داخلی، منطقه‌ای  و بین‌المللی  است که تقریبا ا
کرات بود که  بدان پرداخته بودند مساله شــکل و جزئیات مذا
کرات  بســیبار مورد توجه واقع شــد. چه اینکه پیش از آعاز مذا
کرات بر خلاف  گمانه‌زنی‌های بسیاری می‌شد که این دور از مذا
ادوار گذشته بدون میانجی و به‌صورت مستقیم برگزار خواهد 
کرات  شد؛ اما با حضور طرفین مشخص شــد که این دور از مذا
نیز غیرمســتقیم اســت و چیزی در ایــن خصوص تغییــر نکرده 
گاندای طرف آمریکایی در  است. از سوی دیگر با توجه به پروپا
کرات با ایران در خصوص مسائل موشکی،  خصوص اینکه مذا
منطقــه‌ای و هســته‌ای خواهــد بــود؛ اما عــدم پذیرش ایــران و 
کرات صرفا هســته‌ای باعث شد تا طرف آمریکایی  کید بر مذا تا
گرات صرفا هسته‌ای را  نیز از مواضع خود عقب‌نشینی کند و مذا
کرات  بپذیرد. چنانکه بسیاری از خبرنگاران حاضر در محل مذا
کید کرده‌اند.  ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور  نیز بر این مهم تا
کــرات هســته‌ای ایران و  خارجــه کشــورمان پیش از شــروع مذا
آمریکا، در حساب رســمی خود در برنامه ایکس نوشت: »ایران 
با چشمانی باز و بدون از یادبردن رویدادهای سال گذشته وارد 
مسیر دیپلماسی می‌شود. ما با حسن‌نیت وارد تعامل می‌شویم 
و در عیــن حال، قاطعانه بــر حقوق خود ایســتادگی می‌کنیم.«  
کــرات  نیز در دیدار بــا همتای عمانی  عراقچی پیش از آغاز مذا
خود با اشــاره به رویکرد جمهوری اســامی ایــران در بهره‌گیری 
از دیپلماســی جهت تامین منافع ملی ایــران، در عین آمادگی 
کمیت و امنیت ملی کشور در برابر هرگونه  کامل برای دفاع از حا
زیاده‌خواهی و ماجراجویی، از میزبانی و مساعی جمیله عمان 

در این خصوص قدردانی کرد. 

کرات    آغاز مذا
کرات ایران  صبح روز گذشته مسقط میزبان دور دیگری از مذا
و آمریکا بود که به نظــر طرفین در این دور از مــذارات جدی‌تر و 
نتیجه‌محورتر وارد بحث شده‌اند و تصور می‌شود که در نتیجه 
کرات  کرات نتیجه‌ای حاصل گردد. حال اینکه این مذا این مذا
به چه نتایجــی ختم خواهد شــد و نهایتــا تا چه میــزان خواهد 
توانست رضایتمندی طرفین را به‌همراه داشته باشد مساله‌ای 
کــرات و اعــام نتایج آن مــورد بحث و  که باید پــس  از پایــان مذا
کرات بســیار مورد  بررســی قرار داد. اما نکته‌ای که در میانه مذا
توجه رســانه‌ها قــرار گرفت حضــور فرمانده ســنتکام، نیروهای 

کرات بود  مرکزی آمریکا مستقر در خاورمیانه در هتل محل مذا
که بسیاری آن را به نحوی اهرم فشار آمریکایی‌ها برای پذیرش 
خواســته‌های آمریــکا از ســوی ایــران قلمــداد کردند. هــر چند 
که برخی رســانه‌ها نیز حضور فرمانده ســنتکام در مســقط را به 
کرات موشــکی و منطقــه‌ای خواندند که  جهت حضــور در مذا
کره‌کننده  اساسا این دست موضوعات در دستور کار هیأت مذا
کــرات در ســه دور  ایــران قــرار نداشــته و نخواهــد داشــت. مذا
کرات را  انجام شد که رســانه‌های منطقه‌ای دور اول و دوم مذا
در راســتای اعتمادســازی میان طرفین خواندند. در دور دیگر 
نیز طبــق گفتــه رســانه‌ها طرفین بــر روی مســائل هســته‌ای  و 
میزان غنی‌سازی بحث کردند. موضوعی که بسیاری نیز بدان 
پرداختند  اینکه ایران غنی‌ســازی صفــر را نخواهد پذیرفت. در 
کرات غیرمســتقیم وزیر خارجه کشورمان مواضع  دور دوم مذا
کرات دارد از جمله رفع  تهران به‌ویژه انتظاراتی که از نتیجه مذا
موثر همه تحریم‌هــا را به وزیــر خارجه عمان منتقــل کرد و پس 
از آن بوســعیدی با ویتکاف نماینــده ویژه ترامپ و جرد کوشــنر 
کــرات در ادامــه در دور  دامــاد وی بــه گفت‌وگــو پرداخــت. مذا
ســوم نیز ادامه یافت و طرفین بــر روی مباحث مدنظــر به طور 
کره پرداختند. آنطور که رسانه‌ها گفته‌اند  غیرمســتقیم به مذا
کــی از تفاهــم احتمالی طرفیــن برای ادامــه روند  ارزیابی‌هــا حا
دیپلماتیک بوده است. همانطور که گفته شد آنچه مسلم است 
کرات با آمریکا، رفع موثر و  اینکه مهم‌ترین خواسته ایران در مذا
قابل راستی‌آزمایی تحریم‌های اقتصادی و مالی است. مقامات 
کید کرده‌اند کــه هرگونه توافق بدون آثار ملموس  ایرانی بارها تا
اقتصادی، از نظر تهران فاقد ارزش عملی خواهد بود. به همین 
کرات برای ایران اهمیت  دلیل، زمان‌بندی و نتیجه‌بخشی مذا
کرات به‌دنبال این  ویژه‌ای دارد. تبعا آمریکایی‌ها نیز در این مذا
خواهند بود کــه در خصــوص پرونده هســته‌ای ایــران و میزان 
عنی‌سازی ایران موارد مدنظر خود را مطرح کنند. نهایتا طرفین 
کره غیرمستقیم خاتمه گفت‌وگو‌ها  پس از 3 بخش از دور اول مذا
برای جمعه را اعلام کردند و به محل اقامت خود بازگشتند. آنطور 
کرات در روزهای آینده  که رســانه‌ها گمانه‌زنی می‌کنند این مذا
نیز ادامه خواهد داشــت و آمریکا و ایران تفاهم کرده‌اند که این 
کرات هسته‌ای در موعد دیگری ادامه پیدا کند. قدرمسلم  مذا
کــره  و توافق را به  کرات نشــان داد که طرفین مذا این دور از مذا
جنگ ترجیح می‌دهند و آمریکایی‌ها نیز بدین درک رســیدند 
کره‌ای با ســود طرفینی صورت گیــرد و توافق زمانی  که بایــد مذا
حاصــل خواهد شــد که طرفیــن به یــک هماهنگی در مســائل 
مطرحه برســند. لذا انتظار می‌رود کــه در روزهــای آینده بتوان 

کرات و نهایتا توافق احتمالی بود.  شاهد پیشرفت مذا

   شروع خوب
وزیر امــور خارجــه پــس از پایــان گفت‌وگوهای غیرمســتقیم 
هســته‌ای با آمریکا کــه طی روز گذشــته در مســقط برگزار شــد، 
توضیحاتی را درباره روند این گفت‌وگوها بیان کرد. سیدعباس 
عراقچی با اشــاره بــه برگــزاری گفت‌وگوهای غیرمســتقیم میان 
کرات پس از ساعت‌ها رایزنی  ایران و آمریکا اعلام کرد که این مذا
کرات  فشرده در فضایی مثبت آغاز شده اســت. وی گفت: مذا
از ساعت ۱۰ صبح آغاز شــد و تا نزدیک ســاعت ۱۸ ادامه داشت 
و طی آن جلســات متعددی به‌صورت غیرمســتقیم برگزار شد. 
آقای بدر البوسعیدی وزیر خارجه عمان نقش فعالی در میزبانی 
و انتقال پیام‌ها و دیدگاه‌های دو طــرف ایفا کرده و چندین دور 
تبادل‌نظر میان طرفین انجام شده است. وزیر امور خارجه ایران 
افزود: در این گفت‌وگوها پس از یک دوره طولانی وقفه، مواضع و 
نگرانی‌های ایران به‌طور کامل منتقل شد و منافع و حقوق مردم 
کید قرار گرفت. همچنین دیدگاه‌های طرف مقابل  ایران مورد تأ
کرات تصریح  نیز شنیده شد. عراقچی با ارزیابی مثبت از روند مذا
کرد: این گفت‌وگوها شــروع خوبــی بود، امــا ادامــه آن منوط به 
انجام مشورت‌ها در پایتخت‌ها و تصمیم‌گیری درباره نحوه ادامه 
کرات  مسیر اســت. وی خاطرنشــان کرد: درباره اصل ادامه مذا
کــرات ادامه پیدا  تقریبــا توافق‌نظر وجود دارد و مقرر شــده مذا
کند، امــا زمان و تاریــخ دور بعدی پس از مشــورت‌های بعدی و 
از طریق میانجی عمانی تعیین خواهد شــد. وزیــر امور خارجه 
کرات مثبت بوده و می‌توان آن  کم بر مذا کید کرد که فضای حا تأ

را »شروعی خوب« توصیف کرد.

   بیانیه عمان 
وزارت امــور خارجــه عمــان روز جمعــه و در پیامی در شــبکه 
اجتماعی ایکس در خصوص رونــد گفت‌وگوهای ایران و آمریکا 
در مســقط توضیحاتی را ارئــه کــرد. در این مطلب آمده اســت: 
کــرات مربوط به  »در چارچوب میزبانی ســلطنت عمــان از مذا
پرونده هسته‌ای ایران، صبح جمعه جناب آقای »بدر بن حمد 
گانه رایزنی‌هایی با  البوسعیدی« وزیر امور خارجه، به‌طور جدا
هیأت ایرانی به ریاست جناب آقای دکتر »سید عباس عراقچی« 
و نیز با هیأت آمریکایی به ریاست »استیو ویتکاف« نماینده ویژه 
رئیس‌جمهور ایالات‌متحده آمریکا و »جرد کوشنر« انجام داد.« 
وزارت خارجه عمان با بیان اینکه این رایزنی‌ها بر فراهم‌سازی 
کرات دیپلماتیک و فنی  شــرایط مناســب برای ازســرگیری مذا
متمرکز بود، تصریح کرد: در عین حال، با توجه به اهتمام طرف‌ها 
برای موفقیت این گفت‌وگوها در راستای تحقق امنیت و ثبات 

کید شد. پایدار، بر اهمیت آن‌ها تأ
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کرات ایران و آمریکا در مسقط را بررسی می‌کند »آرمان ملی« دور جدید مذا

از اعتمادسازی تا جدیت برای رسیدن به توافق
کرات مثبت و  شروع خوبی بود کم بر مذا    سیدعباس عراقچی: فضای حا

کرات دیپلماتیک و فنی بود     عمان: تمرکز رایزنی‌ها بر شرایط مناسب برای ازسرگیری مذا

آرمــان ملــی- گــروه سیاســی: روابــط تهــران و واشــنگتن 
طی دهه‌های اخیــر همواره یکــی از پیچیده‌ترین و مناقشــه 
‌برانگیزترین پرونده‌های سیاست بین‌الملل بوده است. این 
رابطه، که ترکیبــی از تقابل ایدئولوژیک، رقابــت ژئوپلیتیکی و 
بی‌اعتمادی متقابل را در خود جای داده، در مقاطع مختلف 
دستخوش تنش‌های شدید و دوره‌های کوتاه گفت‌وگو شده 
است. در شــرایط کنونی، با ازســرگیری تحرکات دیپلماتیک و 
کرات، بررســی بســترها و  ورود طرفین به مرحله‌ای تازه از مذا
محدودیت‌های ایــن روند اهمیتــی دوچندان یافته اســت. 
کــرات ایــران و آمریکا در فضایی شــکل می‌گیرد که  کنون مذا ا
متأثــر از عوامــل متعــددی در ســطوح داخلــی، منطقــه‌ای و 
بین‌المللی است. از یک سو، فشارهای اقتصادی، چالش‌های 
اجتماعی و نیاز به ثبات داخلی، ضــرورت یافتن راه‌حل‌های 
کم‌هزینه‌تر بــرای مدیریــت بحران‌ها را برجســته کرده اســت. 
، تحــولات منطقــه‌ای، تغییــر آرایــش بازیگران  از ســوی دیگــر
خاورمیانــه و ملاحظــات امنیتــی قدرت‌هــای بــزرگ، دامنــه 
انتخاب‌های راهبردی ایران و آمریکا را محدود ساخته است. 
کــره نــه صرفا به‌عنــوان یــک انتخاب  در چنیــن بســتری، مذا
سیاسی، بلکه به‌عنوان ابزاری برای کنترل تنش و جلوگیری از 
پیامدهای پیش‌بینی‌ناپذیر تقابل مستقیم مطرح می‌شود. 
در ایــن میــان، هرچنــد اختلافــات بنیادیــن میــان دو طرف 
همچنان پابرجاست و سطح بی‌اعتمادی کاهش نیافته، اما 
واقعیت‌ها و هزینه‌های تشدید تنش، هر دو طرف را به سمت 
نوعی واقع‌گرایی محتاطانه سوق داده است. این واقع‌گرایی، 
بیش از آنکه به معنای حل‌وفصل کامل اختلافات باشد، ناظر 
بر مدیریت تعــارض و مهار بحــران در چارچوبــی قابل کنترل 
کرات جــاری را می‌توان تلاشــی  اســت. از همین‌رو، رونــد مذا
برای ایجــاد حداقلی از ثبات در روابطی دانســت که اســتمرار 
تنــش در آن، پیامدهایــی فراتــر از مرزهــای دو کشــور خواهد 

داشــت. بررســی این روند، مســتلزم نگاهی دقیق به اهداف، 
محدودیت‌ها و چشم‌اندازهای پیش‌روی دیپلماسی میان 
ایران و آمریکا اســت. در  این مورد که چرا نباید به ‌هیچ وجه با 
جنگ موافقت کرد با یکی از استادهای دانشگاه گفت‌وگویی 
کلام در این مــورد معتقد اســت که تنها  انجــام داده‌ایم. زیبــا
اسرائیلی‌ها و سلطنت‌طلب‌ها به‌دنبال کشاندن دونالد ترامپ 

به رویارویی نظامی با ایران هستند.

   پیامدهای منفی جنگ
صادق زیبا‍‌کلام، استاد دانشگاه و تحلیل‌گر مسایل سیاسی 
در مورد روند روابط ایران و آمریکا که همــه گمانه‌زنی‌ها روند رو 
به درگیری نظامی را نشــان می‌دهد، به‌ خبرنــگار »آرمان ملی« 
می‌گویــد: »‌با توجــه به تحــولات اخیــر در عرصــه روابط ایــران و 
آمریکا، بررســی احتمال بروز جنــگ و پیامدهــای آن از اهمیت 
ویــژه‌ای برخــوردار اســت. ارزیابــی واقع‌بینانه شــرایط داخلی، 
منطقــه‌ای و بین‌المللی نشــان می‌دهد که جمهوری اســامی 
ایران در موقعیتی قرار ندارد که بتواند به‌طور منطقی و عقلانی 
خواهان درگیــری نظامی مســتقیم با آمریکا یا اســرائیل باشــد. 
، که تحــت فشــار تحریم‌هــا و برخی  وضعیــت اقتصــادی کشــور
مشکلات قرار دارد، توان تحمل هزینه‌های سنگین یک جنگ 
گسترده را ندارد و هرگونه رویارویی نظامی می‌تواند این شرایط 
را به‌مراتب وخیم‌تر ســازد. از منظر منطقه‌ای، موازنه قوا نیز به 
نفع ایران نیســت. نفوذ گروه‌ها و دولت‌های هــوادار جمهوری 
اســامی در برخی کشــورهای منطقه نســبت به گذشــته تغییر 
کــرده و بازیگــران غیردولتی همســو با ایران، از شــرایط پیشــین 
برخوردار نیستند. افزون بر این، هیچ‌یک از کشورهای همسایه 
ایران از بروز درگیری نظامی حمایت نمی‌کنند و بسیاری از آن‌ها، 
 به‌دلایل سیاسی و امنیتی، تمایل به حفظ ثبات منطقه دارند.«

این استاد دانشــگاه در همین مورد و با اشاره به شرایط داخلی 

ادامــه می‌دهــد: »در داخــل کشــور نیــز شــرایطی وجــود دارد 
کــه احتمــال ورود بــه یــک منازعــه نظامــی گســترده را تضعیف 
کرده اســت. جنــگ در چنیــن شــرایطی نه‌تنها موجــب تقویت 
همبســتگی داخلــی نخواهــد شــد، بلکــه می‌توانــد به تشــدید 
بحران‌های اجتماعی و افزایش فشــار بر اقشار مختلف جامعه 
منجــر شــود. تجربه‌هــای تاریخــی نشــان می‌دهــد کــه جنگ، 
برخلاف برخی تصورات، الزاما به تغییر رادیکال منتهی نمی‌شود، 
بلکه اغلب به ویرانی زیرساخت‌ها، تضعیف اقتصاد ملی، کمبود 
منابع حیاتی از جمله دارو و مواد غذایی و آسیب‌های بلندمدت 
اجتماعی می‌انجامد. به همین دلیل باید بر این مورد پافشاری 
کنم که همــه راه‌هایی که بــرای جلوگیــری از جنگ وجــود دارد 
را امتحــان کنیــم. شــاید در مــورد حملــه به ایــران خــود ترامپ 
هم دچــار شــک و تردیدهایی باشــد ولی توجه داشــته باشــید 
که لابی‌های صهیونیســتی که ارتبــاط نزدیکی بــا دولت کنونی 
دارند و همچنین بخشی از اپوزیسیون به‌دنبال جنگ با ایران 
هستند، زیرا این جنگ می‌تواند هزینه‌های زیادی را برای کاخ 
سفید به‌همراه داشته باشد. از این‌رو معتقدند که تنها این دو 
کید  گروه به‌دنبال جنگ نظامی ایران و آمریکا هســتند.« او با تا
بر اینکه مســیرهای دیپلماتیک باید همواره در دستور کار قرار 
کره  بگیرد، اضافه می‌کند: »در این چارچوب، دیپلماسی و مذا
به‌عنوان منطقی‌تریــن و کم‌هزینه‌تریــن ابزار مدیریــت بحران، 
اهمیت مضاعف می‌یابد. تحرکات نظامی و فشارهای سیاسی 
ایالات‌متحــده را می‌توان بیش از آنکه نشــانه اراده قطعی برای 
جنگ دانســت، ابزاری برای اعمال فشــار تلقی کرد. در نهایت، 
انتخاب میان جنگ و دیپلماسی، انتخاب میان تشدید بحران 
و حفظ منافــع ملی اســت و عقلانیت سیاســی ایجــاب می‌کند 
که مســیر گفت‌وگو، تعامل و کاهــش تنش در اولویت سیاســت 
خارجی قرار گیرد. هرچند ایران نشــان داده کــه آماده مقابله با 

تهدید است.«

ح می‌کند کلام مطر »آرمان ملی« در گفت‌وگو با صادق زیبا

هیچ‌کس در خاورمیانه از جنگ حمایت نمی‌کند

 روایت غلامحسین کرباسچی 
کرات ایران و آمریکا از مذا

 رئیس‌جمهوری باید کاری کند که 
از شر این تحریم‌ها خلاص شویم

 خواست مردم پایان‌دادن 
به تنش‌های فرساینده است

یــک فعــال سیاســی اصلاح‌طلــب بــا اشــاره بــه 
دســتور رئیس‌جمهــوری بــه وزیــر امــور خارجــه 
کره بــا آمریکا بــا بیــان اینکه »اتخــاد این  بــرای مذا
تصمیم و تلاش و هماهنگی برای آن اقدام خیلی 
خوب اســت«، اظهار کــرد: شــهریورماه و زمانی‌که 
رئیس‌جمهوری قصد عزیمت بــه نیویورک جهت 
سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل را داشت، 
من درخواســت کــردم تــا با ایشــان دیــدار کوتاهی 
داشــته باشــم اما این اتفــاق نیفتــاد؛ با ایــن حال 
آنچه را که می‌خواســتم به آقای پزشــکیان بگویم 
را، در روزنامه نوشــتم .ایســنا نوشت: غلامحسین 
کرباســچی گفــت: آنچــه می‌خواســتم بــه آقــای 
پزشــکیان بگویم، این بود که »در ســفر به آمریکا، 
کار مثبتی انجام دهید چرا که بعد از جنگ ۱۲ روزه 
و ایــن گرفتاری‌های هــر روزه مــردم از این شــرایط 
و اوضــاع و احــوال تحریــم و عــدم امنیت، خســته 
شــده‌اند و شــما باید با اختیارات تام بــه نیویورک 
برویــد و این‌گونه نباشــد که مثــل قبلی‌هــا بروید و 
برگردیــد و ملت نیــز نفهمند کــه چی به چی شــد؛ 
شــما باید در این ســفر برای وضعیت کشــور کاری 
کنیــد در ایــام انتخابــات بــه مــردم قــول دادید که 
روابط ایران را با دنیا درست می‌کنید.« عضو حزب 
کارگزاران سازندگی با اشاره به نقش مرحوم آیت‌ا... 
هاشــمی در پایان‌ دادن به جنگ، عنــوان کرد: در 
زمان سفر آقای پزشکیان به نیویورک من و تعداد 
گر  دیگری از دوستان دیگر برای ایشان نوشتیم که ا
می‌خواهد به این سفر بروید، مانند آقای هاشمی 
در دوران جنــگ عمــل کنیــد؛ در دوران جنــگ 
تحمیلــی ۸ ســاله، وقتی آقای هاشــمی احســاس 
کرد که جنگ به جای بحرانی خود رســیده اســت 
و امکانات مملکت دیگر پاســخگو نیســت و مردم 
نیز خســته شــدند و اســتقبال از جبهه‌هــا کاهش 
یافتــه اســت، نــزد امــام)ره( رفــت و گفــت: »اجــازه 
دهیــد مــن به‌عنــوان جانشــین شــما و فرمانــده 
جنگ، پذیرش قطعنامه را اعلام کنــم و پس از آن 
کمه و  شــما به‌عنوان رهبر بر حق جامعه، مرا محا
حتی تبعید یا اعدام کنید.« کرباســچی با اشاره به 
کرات هســته‌ای از ســال ۱۳۸۲ افزود: الان  آغاز مذا
کره بر ســر  بیش از ۲۰ ســال اســت کــه در حــال مذا
مساله هسته‌ای هستیم و با دنیا در این زمینه جر 
و بحث می‌کنیم؛ یک روز قبــول می‌کنیم و یک روز 
قبول نمی‌کنیم؛ یــک روز آنها قبول می‌کنند و یک 
روز فردی مانند ترامپ می‌آید و بدعهدی می‌کند 
و بعد مــا نمی‌دانیم کــه در مقابــل او چــکار کنیم. 
همه‌ این‌ها در شرایطی است که مردم دیگر از این 
کرات  کرات خسته شده‌اند و کلمه مذا جریان مذا
برای مردم کســل‌کننده شده اســت. وی با انتقاد 
از وضعیت بی‌ثباتی نــرخ ارز و همچنیــن گرانی‌ها 
به اعتراضات دیماه سالجاری اشــاره و اظهار کرد: 
بهانه‌ همین حــوادث فاجعه‌باری کــه پیش آمده 
ایــن بود کــه مــا تحریــم هســتیم و فــروش نفــت با 
مشکل مواجه شده و دلار نداریم و باید ارزترجیهی 
را حذف کنیم؛ در ابتدا بازار شــلوغ شد و بعد از آن 
اتفاقــات فجیعــی رخ داد کــه در تاریــخ انقلاب که 
هیچ، حتی در تاریخ ایران نیز بی‌سابقه است. البته 
کار خیلی خوبی کردند که اســامی جانباختگان را 
که بالاخره راستی‌آزمایی می‌شود  اعلام کردند چرا
گــر تعــداد جانباختــگان همیــن باشــد، هم  ولــی ا
زیاد اســت و افتخاری نیســت که می‌گوییم تعداد 
جانباختــگان ۳ هزار نفر بــوده اســت؟ دولت باید 
از وقــوع چنین فاجعــه‌ای جلوگیری و پیشــگیری 
گه  می‌کرد. مدیر مسئول روزنامه هم‌میهن گفت: ا
آقای پزشــکیان همان موقع که به نیویورک رفت، 
مســائل و تحریم‌هــا را به‌جایــی می‌رســاند، شــاید 

می‌شد از وقوع چنین اتفاقاتی جلوگیری کرد.
   مسائل و مشکلات مردم

کرباســچی همچنبــن بــا انتقــاد از یادداشــت 
رئیس‌جمهور در شــبکه اجتماعی ایکس و اشاره‌ 
پزشــکیان بــه درخواســت دولت‌های دوســت در 
منطقــه بــرای پاســخ بــه پیشــنهاد رئیس‌جمهور 
کــره، عنوان کــرد: ان‌شــاءا... که  آمریکا جهــت مذا
کــره به‌جایــی  کره‌کننــده برونــد و مذا هیــأت مذا
برســد اما گلایه بزرگتر مردم از ایشــان آن اســت که 
آیا رئیس‌جمهــوری در پیام خود صرفــا »به خاطر 
کره داده است؟  کشورهای همسایه« دســتور مذا
گرچه کشورهای همســایه دل‌شان می‌خواهد که 
امنیت باشــد و در صــورت وجود احتمــال جنگ، 
همه‌شان وحشت می‌کنند اما واقعیت این است 
که خواســت مردم از رئیس‌جمهــوری پایان دادن 
به این تنش‌های فرســاینده اســت، ایشان خوب 
بود در یادداشــت خــود حداقل می‌نوشــت که به 
خاطــر مــردم و زندگــی و آرامــش مــردم و به‌خاطــر 
. وی در پاســخ به اینکه از نظر  تامین امنیت کشور
کــره‌ پیــش‌رو  جنابعالــی بایدهــا و نبایدهــای مذا
کید کــرد: مــن دیپلمات نیســتم ولی  چیســت؟ تا
گــر می‌خواهیم مردم ایــران را در نظر  می‌گویم که ا
بگیریــم، بــه هــر قیمتــی که شــده هــم مردمــی که 
به آقای پزشــکیان رای دادنــد و هم کســانی‌که به 
ایشان رای ندادند، درخواست‌شان از او این است 
که کاری کنند تا این مسائل حل شود؛ باید کلیاتی 
که گفته شــده مبنی بر عزت، حکمــت و مصلحت 
همه رعایت شود ولی بالاخره باید تمام شود. این 
فعــال سیاســی اصلاح‌طلب با اشــاره بــه وضعیت 
معیشــتی مردم و شــرایط اقتصادی کشــور گفت: 
آقای رئیس‌جمهوری باید کاری کند که از شر این 
تحریم‌ها خلاص شــویم؛ دنیــا، دنیــای بی‌رحمی 
اســت و آمریکا نیز کشــوری قلدر اســت و اروپــا از او 
بدتر اســت ولی ما نیز باید مســائل مــردم را در نظر 
 بگیریــم و بــرای زندگــی، امنیــت و اقتصــاد مــردم 

کاری کنیم.


